
AREA ORGANIZZATIVA SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

COPIA DELIBERAZIONE N. 67 ANNO 2018 

OGGETTO:
TRAPANI IACP - TIROCINI OBBLIGATORI E NON OBBLIGATORI DELLE PROFESSIONI
ORDINISTICHE - AVVISO PO FSE 20/2018 - FONDO SOCIALE EUROPEO SICILIA 2020 –
ADESIONE.

L'anno duemiladiciotto, addì ventiquattro del mese di Ottobre in Trapani, nei locali dell' Ufficio dell'
Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15.
Il Commissario Straordinario DOTT. GIUSEPPE PIRRELLO nominato con D.P. n.204/Serv.1°/S.G.
del 03/05/2018.

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il DOTT. PIETRO SAVONA

Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio RISORSE
UMANE E ORGANIZZAZIONE dell'Area ORGANIZZATIVA adotta la seguente deliberazione:

Presente/Assente

Commissario PIRRELLO GIUSEPPE Presente

Segretario SAVONA PIETRO Presente

Presidente D'ANGELO ANTONINO Presente

Componente del collegio
sindacale

ASTA STEFANO Assente

Componente del collegio
sindacale

SANTORO GAETANO Presente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. GIUSEPPE PIRRELLO



AREA ORGANIZZATIVA SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

PROPOSTA N. 119 ANNO 2018 
PREMESSO CHE:
 

-           la Regione Sicilia ha attivato, in via sperimentale, un’azione di sostegno alla formazione
professionale e l’inserimento nel mondo del lavoro dei giovani professionisti operanti nel territorio
della Regione Siciliana, attraverso la concessione di indennità di partecipazione per lo svolgimento
di tirocini obbligatori e non obbligatori delle professioni ordinistiche;

-           con decreto n. 6812 del 7.05.2018 del Dirigente Generale del Dipartimento del lavoro,
dell’impiego delle attività formative è stato approvato l’“Avviso n. 20/2018” relativo all’ avvio e
finanziamento di tali tirocini;

CONSIDERATO che:

-           nell’ambito delle politiche di sostegno con riferimento alla formazione e qualificazione dei
giovani professionisti, la Regione Siciliana si propone di rafforzare le opportunità di accesso alle
libere professioni e favorirne l’ingresso nel mondo del lavoro tramite lo svolgimento di tirocini atti
alla acquisizione di competenze e conoscenze specifiche.

-           il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro, ma è un’esperienza pratica in affiancamento ad
un tutor all’interno del soggetto ospitante che consente il contatto diretto nel mondo del lavoro e
offre un’opportunità per i tirocinanti di acquisire competenze e conoscenze specifiche, tecniche,
relazionali e trasversali tali da agevolare le scelte professionali e favorire l’ingresso o il reingresso
nel mercato del lavoro.

-            la durata massima del periodo di tirocinio ammissibile a finanziamento è di 12 mesi.

-           l’intervento oggetto dell’Avviso è finanziato a valere sul POR Sicilia FSE 2014 – 2020, Asse
l’Occupazione, Obiettivo Specifico 8.1 “Aumentare l’occupazione dei giovani”.

VISTO l’avviso 20/2018 approvato con decreto n. 6812 del 7.05.2018 del Dirigente Generale del
Dipartimento del lavoro, dell’impiego delle attività formative;

RITENUTO OPPORTUNO:

nella qualità di Ente pubblico “soggetto ospitante” aderire all’Avviso, manifestando la
volontà di utilizzare nella qualità di “tirocinante o destinatario”, per un periodo di mesi dodici
e per 26 ore settimanali n. 2 unità e, specificatamente due tirocinanti iscritti all’Albo dei
praticanti Geometri;

procedere, successivamente, alla nomina del tutor professionale tra i dipendenti facenti parte
della P.O. dell’Ente a cui saranno affidati i compiti riportati nell’art. 7 dell’ Avviso;

ottemperare agli obblighi riguardanti il soggetto ospitante di cui all’art. 13 dell’Avviso. 

CONSIDERATO che:

è possibile proporre sul portale della Regione Sicilia le domanda di ammissione al finanziamento nelle
prossime finestre temporali previste pe i periodi 17.09.2018 - 30.10.2018 e 07.01.2019 – 15.02.2019;

l’Istituto con apposita selezione a pubblica evidenza procederà all’individuazione dei tirocinanti iscritti
all’ Albo dei praticanti Geometri;       



VISTO il carteggio afferente la pratica;

VISTA:

Ø  la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia;

Ø  la D.C. n. dell’11/01/2011;

VISTO l’Avviso n. 20/2018”, approvato con decreto n. 6812 del 7.05.2018 del Dirigente Generale del
Dipartimento del lavoro, dell’impiego delle attività formative;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 584/ Serv. 1°/ S.G. del 15/10/2018 di nomina del Commissario
Straordinario, Ing. Giuseppe Pirrello;

 
D E L I B E R A

 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
ADERIRE all’Avviso 20/2018 per il finanziamento di tirocini obbligatori e non obbligatori delle
professioni ordinistiche – Fondo sociale europeo;
 
MANIFESTARE la volontà di utilizzare, nella qualità di Ente pubblico “soggetto ospitante”, per il
periodo di mesi 12 e 26 ore settimanali n. 2 due tirocinanti iscritti all’Albo dei praticanti
Geometri;
 
PROCEDERE a seguito di pubblico avviso all’ individuazione dei tirocinanti iscritti all’Albo dei
Geometri;
 
NOMINARE successivamente il tutor professionale tra i dipendenti facenti parte della P.O. dell’Ente
a cui saranno affidati i compiti riportati nell’art. 7 dell’Avviso;
 
OTTEMPERARE agli obblighi riguardanti il soggetto ospitante di cui all’art. 13 dell’Avviso;

PUBBLICARE il presente provvedimento unitamente sul sito istituzionale dell’Ente.

 
   
 
     IL SEGRETARIO                                                  IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 Dott. Pietro SAVONA                                                       Ing. Giuseppe PIRRELLO

 
 
 
Il responsabile del procedimento
Dott. Vincenzo Spanò      



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere Favorevole in data 19-10-2018

IL DIRETTORE GENERALE
AREA AREA ORGANIZZATIVA

DOTT. SAVONA PIETRO

D E L I B E R A

IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to DOTT. PIETRO SAVONA F.to DOTT. GIUSEPPE PIRRELLO


